Ant. Merito isti nullo loco sunt numerandi, qui nihil in vita effecerunt ut numerarentur. Sed revertamur ad nostros et a duobus adolescentibus fere aequalibus exordiamur.

Paul. Campaninum Septimuleium te puto et Aemilium dicere.

Ant. Recte putas; quorum alter, quamquam decennio ante mortuus est, cum alterius tamen aetate coniungebatur. Ex Platina saepe sum audire solitus, qui se Campanino comitem in vinculis fuisse dicebat (fuit enim tum litteratis et carceris et exilii subeunda calamitas) magnam cum in illo iuvenili et poetico andore spem atque admirationem praebuisse. Sed Aemilius civis Romanus ad amplitudinem et honores pervenisset, nisi celerius vi quam suo fato concidisset. Poemata eius non illa quidem nimis compta sunt nec varia, apta tamen et quae naturae viribus fulta, tanquam in herbis parva adhibita cultura, ingenii virilitatem, nondum fruges ostendant, ita ut in eo illustre ingenium appareat, artificium mediocre.

¹⁰ Vö. RITOÓKNÉ SZALAY Ágnes, *Csezmiczétől Pannóniáig: Janus Pannonius első látogatása Rómában = Janus Pannonius és a humanista irodalmi hagyomány*, szerk. JANKOVITS László, KECSKEMÉTI Gábor, Pécs, JPTE, 1998, 7–12.

¹¹ A szövegközlés alapja: FERRAÛ, *i. m.*, 168–174; a szöveg megértéséhez szükséges tudnivalókat e kiadás, valamint GRAZIOLI szintén idézett kiadása alapján adom meg, lábjegyzetben, a szövegközlést követő magyar fordításomhoz kapcsolódva.

Sed ne Nicolao quidem Vallensi, qui Homerum et Hesiodum Latinis expressit versibus, poeticum ingenium defuit. Nam, ut coeteri multorum sunt approbatione contenti, sic iste videtur unius Theodori testimonio aliorum iudicia requirere non debere.

Paul. Ego vero vehementer delector commemoratione civium Romanorum. Nam, si verum dicimus, nos cives Romani sumus et duas habemus patrias: unam naturae iuris alteram. Itaque cum sexaginta iam fere annos Romae habitaverimus, iure nostro cives Romani haberi debemus.

Ant. Optime facis, Paule, quod urbi Romae iustissimas refers gratias, in qua praesertim Antonius Cortesius, pater tuus, magnam sit nominis celebritatem consequutus. Fuit enim ille vir, cum princeps collegii duodecimvirum, tum in illis litteris scribendis expeditus et facilis, quae quanquam inquinatae sint, ita tamen in his excelluit ut appareret naturale eius quoddam bonum depravatam esse vitio corrupte loquendi.

Paul. Non putabam te eo sermonem producturum ut in patrem meum incurreres. Sed gratissimum mihi fuit cum testimonium iudicii tui tum dulcior et suavior commemoratio paternae industriae.

Ant. **Nec autem ab illa poetica laude aberat Ianus Pannonius, quem fuisse Guarini auditorem ferunt: clarum mehercule poetam quis negare potest? Nam ego sic existimo hunc unum coeteris superioribus poetica gloria praestitisse. Illud certe mirabile in hoc homine fuit, quod externus, quod barbarus (quae gens durior ad Musas videri solet) ad summam admirationem et ingenii famam pervenerit.**

Alex. Quid tu tantum externum effers, quasi vero iste, non modo nostros omni genere laudum superarit, sed etiam a scribendo deterruerit? Si iocaris, belle mihi videris eum laudando suffragari barbaris; sin asseveras, cave ne plus quaestionis suscipias quam possis sustinere. Eum laudas si ut ingeniosum ac plane doctum, prorsus assentior: modo ita laudes, ne gloriam nostris praereptam velis. Nuper autem ea nostri homines agnoverunt, ut paulo ante dixisti, quae sunt ab eo omnino ignorata nec ipse unquam suspicatus est quatenus essent numerorum varietates.

Ant. Nolo me putes ambitiose loqui. Sed Andream Contrarium placuisse quibusdam scio, quod illa lumina Ciceronis ingeniose admodum consecrari videretur. Sed aliquanto tamen abest ab optimo genere imitandi et, ut scite amicus noster ait, non ille quidem ut alumnus, sed ut simia effingit. Is enim Francisco Lippo Arretino contumeliosissime maledixit ominatusque est illi id genus mortis (mirabile dictu) quod postea utrique contigit. Nam Lippum Neapolim proficiscentem in itinere ex equo praecipitem in terram delapsum mortuum ferunt; alterum etiam ex Brutiis decedentem non multo post simili prope modo cecidisse.

Alex. O gravissimum casum duorum eruditorum hominum, siquidem huius animus praecentiens futura, cum alteri male esset ominatus, sibi non cavit!

[...] *Antonius.* Sed hae doctorum hominum contentiones de litteris tantummodo inter se dissidentium multum acuarent iuventutem, nisi ipsi alios aut invidie vituperarent aut insectarentur inimice. Utilissimum certamen convertunt ad iniuriam atque omnis undique concurrunt ad indicandum consentiens indoctorum turba. Sed haec, si forte ad nos, nihil tamen ad institutum sermonem.

Alex. Quid tu id ad nos, quasi vero imperitorum iudicia curemus? Unus existimator bonus est mihi pro centum milibus.

Magyarul ez így adható vissza:¹²

Antonius: Méltó dolog, hogy azokat egyetlen helyen se emlegessük, akik életükben semmit sem tettek azért, hogy számba lehessen őket venni. De térjünk vissza a mieinkhez és kezdjük két ifjú emberrel, akik majdnem egykorúak.

Paulus: Úgy gondolom, hogy Campaninus Settimuleiusra gondolsz és Aemiliusra.¹³